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H 
ER yaşta insanın oyuna·· ihtiyacı 
vardır. Sosyal hayatımıza renk ka­
tan oyunlar bizde uzun yıllar İsla­
miyet'in etkisi altında kalarak ba­

zan günah sayılmış, bazan da 'tamamen 
yasak edilmiş~lr. Oyunlar bazan doğudan, 
bazan da batıdan memleketimize gelmiş­
tir. Bunların bir kısmı tarihe karışmıştır . 
Bir kısmı da hala oynanmaktadır. Bu oyun­
ları tek tek gözden geçirelim: 

TAVLA 
Türkler taviaya rağbet göstererek bir­

çok nevllerini oynamışlardı r. Küşad, Os­
manlı, gülbahar, fren k . küşadı, tokat gibi 
birçok oyun sistemleri üzerinde durmuş­
Jardır. Bunların içinde en hesapiısı olan 
Osmanlı'yı bilhassa kuyumcular oynardı ." 
Yenikapı'da Tulumba meydanında, Kapalı­
çarşı'da Varakçı Ham'nda birçok kahve­
lerde saatlerce Osmanlı oynanırdı. 

Her evde tavla bulunurdu. Uzunçarşı'­
da satılan tavialar içinde çok itina ile ya­
pılanları vardı. Sedef kakmalı olanlar bil­
hass,a aranırdı. Mahir bir değramacı olan 
ll. Sultan Abdülhamid'in bizzat yapmış ol­
duğu tavla, çok zariftir. 

AŞlK OYUNU 
Koyun hacağından çıkan kemiklerle oy­

nanırdı. Bu oyunu iyi oynayanlar parmak­
la gösterllirdi. Artık, pek eski zamandan 
kalma bir oyundur. Asuri ve Keldaniler 
devrinde oynandığı bilinmektedir. Babil 
şehri kazılarında bir mezarda, insan kafa· 
tası altında sekiz, on aşık kemiğine rast­
lanmıştır. Bu adam şüphesiz bir kumar­
bazd ı . Bu kemikler Istanbul Şark Eserle­
ri Müzesi'ndedir. Dört taraflı olan aşığın 
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her tarafının ayrı ismi vardı r. Bey, ağa, 
hizmetçi, hırsız bu .oyunun ıstılahlarıdır. 

BARBUT 
Aşık oyununa benzeyen bir oyundur. 

Bilhassa ·aşçılar çift zarla oynarlard ı . Be­
yazıt meydanında sıra kahvelerin arkasın­
da aşçılar kahvesi ' vardı. Burası, işlerini 
bitirip gelen aşçılarla dotar ve barbut oy­
nayarak vakitlerini geçirirlerdi. Bir zaman­
lar kumar yasak edilmişti. Bilhassa aşçı­
ların kumar aynadıkları biliniyordu. Takip 
edildikleri için artık kumar oynayamaz ol· 
muşlardı. Fakat, bunun da kolayını bul· 
muşlardı. Bir mendili düğümlerler, düğü· 
mü ewela açan kazanırdı. 

iSKAMBiL 
İskarnbil oyununun birçok nevileri var­

dı. Tramvay, prafa, altmış altı, otuz bir ... 
Meraklı ları kahvelerde akşamiara kadar 
oynarlardı. En ziyade Küçükpazar'da Ham­
di'nin gazinosunda oynanırdı . Beşiktaş'ta, 
Eyüp ve civarında oynanmazdı. Oynanma­
masının sebebi, Beşiktaş'ta sarayın biJ· 
lunmasından, Eyüp'ün ise mukaddes · ta­
n ınmasından ileri geliyordu. 

SATRAiNC·I UREFA 
Tarihe karışmış oyunlardan biridir. Iki 

kişi ile ve tek zarla yüz haneye ayrılmış 
bir mukawa 'tablo üzerinde oynanırdı. 

·Her hanede bir kelime yazılı olurdu. Rı­
za, karar, gurbet, hicran, adavet, nedamet, 
kavga, rica, teessüf, zillet, soldan baş­
larsak, en alt hanelerde bulunan kellme­
lerdi. Böylece devam edildiğinde şu ke­
liı:nelere rastlanmaktadır: Arzu, adem, 
hacalet, meşakkat, zahmet, ta'n-ı halk, ze-
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val, ' dOzah, mihnet, bin sohbet, de­
vam, rakiyyet, eyyam, fırsat, zaman, 
merhamet, cefa, haset, kin, isti'na, 
sitem, sevda, aşk, fikir, encam, inti­
zar, nifal(, ağyar, akıl, safa, haslet, ümit, 
firkat, helal, kOy-ı canan, insaf, kemaL 
azar, sadakat, hamd, hasret, kesret, tec­
rübe, atv, ahlak-ı hamide, terahhüm, zevk-ı 
dil, selamet, ittihad, güzel, şOriş, şübhe, 
sahray-ı cünOn, uşşak, teselli, nazar, te­
celli, mahv, mücadele, devam, vefa, te­
rah, vicdan, kerem,. aşk-ı mecazi, rü'yet, 
evham, vahdet, izzet, müşahede, mihnet, 
sabır, neşat, esrar, edeb, şefkat, cemal , 
kaza, halet, bad-ı aşk, mürüwet, hal mak· 
sut,' aşk-ı hakiki , rağbet, iftihar, gurur. En 
üstte, pyunun kazanıldığı Visal hanesi 
bulunma~adır. - Bu k~limeler hareketenmiş 
böylece doğru okunması sağlanmıştır. 

Zarı atan udü .. , yani iki isabet ederse, 
resimde görüleceği gibi (s. 49), alt sırada 
ortadaki Nedamet hanesinden sola do~ru 
iki ·hane ilerl'er, diğer zarı atan nedamet· , 
hanesinin ya'nındaki davet hanesinden sa­
ğa doğru iler.lerdi. Şayet fiŞin· gittiği ha­
nede· yılanın kafasına r~stlanırsa, kuyru­
ğu bulurian haneye· .tekrar iner, bu suret­
le oyuna .devam edilirdi. Hanelerde llerle­
nince oklara tesadüf edilir, fiş, okun ar­
kasına tesadüf ettiği zaman ucunun bu­
lunduğu haneye çıkılırdı. Bu suretle iler­
lenir, visiii han.esine ilk varan, oyunu ka­
zanırdı. 

PEÇiÇ 

· Bugün aynanmayan oyunlardan biridir. 
Sekiz katır. tırnağı ile oynanırdı. Bu· taş­
ların bir yüzü, bir de t'ersi vardır. Taşlar 
~vuç içi nd~ _karıştır!larak atılırdı. Yüzüstü 

veya tersine bir şekil alırsa, sekiz sayı 
kazanılır ve böylece oyuna devam edilir­
di. Taşların ikisi açık, . ikisi kapalı olursa 
y'irmi beş mevkiine kon_ur ve taş dikdiğin­
den dolayı tekrar atmak yetkisini kazanır­
dı. Üç defa yirmi beş tesadüf ederse, bü­
tün taşlar yanar, oyuna tekrar başlanırdı . 
Taşların ikisi kapalı, diğerleri açık olur­
sa on iki, · bir taş kapalı diğerleri açık 
olursa yedi, üçü kapalı, beşi açık olursa 
altı, dördü kapalı, dördü açık olursa beş, 
üçü açık, diğerleri kapalı ·Olursa üç-taş .yü­
rütülürdü. 

BEÇIZ OYUNU 
Sarayda, EnderOnltilar tarafından oyna­

nan bir oyundu. Konaklarda da oynanırdı . 
Oyunu karşılıklı iki kişi idare ederdi. Dört 
kişi de oynayabilirdi. Altı zarla oynanır­
dı. Bu oyunun zarları tavla zarından fark­
lıdır. · zarın bir tarafında yek bulunmak­
tadır. Diğer tarafları beyazdır. · 

Zarlar sallanarak atılınca biri siyah, di· 
ğerleri beyaz olursa ııbeçiz•, biri beyaz 
diğerleri siyah olursa udest•, hepsi be­
yaz olursa ııbahar», siyah olursa uçaka·, 
dört siyah olursa •çehar .. , üç siyah olur­
sa · .. se ... iki siyah olursa crdü· denirdi. 

Başlangıç hanesine ubank" denillr. Be­
çiz gelirse bank hanesinden yirmi beş, 
çaka gelirse altı, bahar gelirse on, dü 
gelirse iki, çehiir gelirse dört, se gelirse 
üç hane ilerletilirdi. Oyuna karşılıklı de­
vam edilirken karşı tarafın fişine rastla­
nırsa, karşı taraf açığa çıkarılır. Oyuna 
yeniden başlaması icab ederdi. 

SATRANÇ 

Doğu'~an Batı'ya aktarılan satranç, Tür-
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kiye'de asırlardan beri oynanmaktadır. Fa­
tih Sultan Mehmed'le Yavuz Sultan Se­
lim, ustalıkla . oynarlardı. Padişahlar, ne~ 
dimleri arasına satranç ve damacıbaşıla­
rı da alırlardı. Hekimbaşı Emir Çelebi'nin 
ölümü de bir satranç oyunu yüzünden ol­
muştur. IV. Sultan Murad da mahlr bir 
oyuncu ldl. Ekseriya onunla oynardı. 

Şair Fitnat Hanım'la sadrazam ve şair 
Damad Ragıb Paşa da ünlü bir satranç 
oyuncusu idi. Şair Haşmet'le satranç oy­
nadıkları ve bu esnada Haşmet'in nükte­
ler savurduğu ·meşhurdur. 

Satranç'ın Truva savaşında bulunanla­
rı, savaştan sonra eğlendlrmek için Agri­
bos hükümdarının oğlu Yalak tarafından 
icad edildiği z:!nnolunmakta ve bu oyun 
Yunanlılar'a mal edilmekteydl. Homer'in 
şiirlerinde, Peteiye oyunundan bahsetme­
si, birçok kimselerde· bu · zann ı uyandır­
mış. sonradan bu oyunun beşer taşla oy­
nanan iptidai bir oyu'n olduğu anlaşılmış-

. tır. 
Satrancın, Romalılar'ın uOiyo desim 
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1. Sultan 
Hamid'in · 
Lala ismail Ağa'ya 
hediye ettiği 
kitabın 
unvan sayfası. 

. . 
Sekripta" ve Mısırlılar'ın udama• oyunuy­
la da' bir münasebeti olmad ığına göre, bu 
oyunun başlangıcını Asya'da aramak la-

ı . 1 
zım ge ır. · 

Satrancın ilk defa ÇiniHer tarafından 
oynandığını ileri sürenler, Çin'de uÇiang. 
Çui • oyununun ilk görünüşte satranca 
benzemesinden yanılmışlar ve yanlış ola­
rak bu tezi savunmuşlardır. 

Eski Hind edebi :eserlerinde satranca 
dair bilgi bulunduğu gibi, Firdevsi crŞeh­
name•sinde, iki manzume yazarak bu oyu­
nu anlatmıştı r. 

Satrancı ilk defa benimseyen Araplar 'a 
göre satranç, Hindliler tarafından oynan­
mıştır. Arap tarihçisi Mes'Odi , kendi za­
m.anında, o ·zamana kadar oynanan tavla­
nın bırakılarak yerine satranç oynanma­
ya başlandığını yazmaktadır: · 

Böylece, tavla gibi, satrancın da çok 
eski oiduğu anlaşılmaktadır ve Asya men-
şelidlr. · 

Satranç, Hindistan hükemasından Hers­
sa biıi Dahre tarafından ilk defa oynan-
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mış, Elcellac ibni Sessa tarafından bütün 
dünyaya yayılmıştır. Bazı Hind hüküm­
darları satrancı benimsemişler ve halkın 
bu oyunu oynamasını istemişlerdir. 

Yalnız Hindce ve Ingilizce olarak dort 
bin kadar kaideden bahsedilmiştir .. Arap­
lar'ın da bı.ioa yakın kaldelerinden bahse­
den pek çok neşriyatı olmuştur. 

SATRANCA DAIR ESERLER. 

Sehatlar Şeyhi-zade Es'ad· Efendi · kü­
tüphanesinde 1858 nurnarada .. eş - şat­

ranç te'lif-1 Ebul - Muzaffer ibni Sa'id A­
refe Bilcellac• ismindeki 162 sayfalık 
eserde satrancın oyun şekilleri tablolar­
la gösterilmiş ve bunlara dair bilgi veril­
miştir. Bu yazma kitap ll. Sultan Bayezid 
tarafından hazinedan Firuz Ağa eliyle 
892 şewallnde MemiOk Yusuf ibni Abdul~ 
lah'a hediye edilmiştir. 

Es'ad Efendi kitapli:ırı arasındaki Hindce 
kitapta, yüze yakın kaide an,latılmakta­
dır .. Hem tabip ve hem de müneccim 
olan Haçı Bayram'a ait büyü~ boyda yaz­
ma bir .~serçlir; . 2866 numara ile kayıtlı-
dı~ . 

Bağdad'lı Vehbi 'nin kitapları arasında 
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Eski bir eserde·· 
satranç taşlarına 
memleketleri 
tarafından verilen 
isimleri n 
şema.sını 

belirten bölüm. 

2246 sayıda kayıtlı' elli sayfalık Türkçe 
eserde, doksan altı şekil, oyurı tariı var-
dı~ . 
. . Lala ismall Ağa'nın kitapları' arasında 
bulurian (Kitabı::.' ş - Şatranc . min münte-' 
hebatü'ş-şavli ve'l-adli) ismindeki Arapça 
eserde, muhtelif şekil ve kaldelerden bah­
sedilmektedir. 

Kitap · 1. Sultan Abdülhamid tarafından 
Lala ismail Ağa kütüphanesine vakfedil-
miştir. . · 

Lala lsmall Ağa kütüphanesinde bu­
lupan · .. Risale-i şatranc-ı Ara bi,. isminde­
ki. eserin müellifi , Ebu Zekeriyya Yahya 
bin ibrahimü.'l - hakim'dir. Kitapta, sat­
ranem kaldeleri şemalarla anlı:ıtılmakta­
·dır. 

Vezir Şehid Ali Paşa kütüphanesinde 
bulunan uAisale·i sagire fi şatranc•, yedi 
sayfalık olup, Arapça'dır. Satranpın. saha­
be ve· tabileri tarafından benimsenen· e de· 
bi ve güzel bir oyun olduğu . belirtilmek~ 
tedir. ' 

.Mahmud Ağa kitapları arasında 1892'de 
bası.lmış, maarif encümeni aziisından Nus­
ret Ali Han-ı Dehlevi'ye ait satranç risa­
le~inde , satranca ait bilgi bulunmaktadır. 
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Peçlç oyunu bu şekil yardımıyla oynanırdı . 

DAMA 
Bu oyunun ilk defa Mısırlılar tarafından 

oynandığı bilinmektedir. Satranca naza­
ran daha kolay bir oyun olduğundan, ka­
dınlar için icad edilmiş bir oyundur. Sul­
tan Abdülaziz'in damacıbaşısı vard ı . Pa­
dişah bu oyuna çok meraklıydı. 

KUMAR VE KUMARBAZLAR 
Sarayda kumar oynanmazdı . Kumar oy­

nayanlar yakalanır yakalanmaz saraydan 
çıkarılırdı . Ata tarihinde şu bilgi vardır: 

"Hane-i hassa ağalarından mezun en ha- ·· 
nesine timara veyahut hastaları da has­
taneye gidenlerden işret ve kumar ve sair 
rezall efaiden bir fi'li mürtekip olan bu- . 
lunup da duyulursa, anahtar a_ğası , silah­
dar ağaya beyan ve hikaye ve ağa dahi 
huzur-ı hazret-i padişahi'ye arz 've ifade 
ile istihsal-i ruhsat eylediğinl anahtar. 
ağasına beyan eylerlikten sonra an~h- . 
tar ağas ı , müttehim olan tıas odalıyı liır­
ka-ı saadet bab-ı mübarek-i pişgahına ça­
ğırarak, kovulduğunu . beyan etmek ma­
nasına olmak üzere, pençesini hissede-

müttehim olan bunu hakkattiğini anlar, 
birş~y söylemeyüb derhal t<~vuğunu gi­
yer evine gider. Has odaların terbiyeleri 
bundan ibarettir. Bunların ziyade· emek­
tarlarından bazılarına biraz ·müddet son­
ra acıoarak ekmek parası verildiği işitil­

miştir (ci lt 1, sayfa 191) .• 
Kumar, tarihlerimizde yazılı olduğuna 

göre, zaman zaman yasak edilmiş ve ku­
marbazlar · takip edilerek cezalandırılmış­
tır. Vasıf · tarihirideki bir fıkrayı buna mi­
sal olarak göstermek mümkündür. Vasıf, 
Beykoz'da incirliköy'deki baskını anlat­
makta, uincirliköy'de kumar oynandığı ha­
ber alındığında, oynayanlar kati, kahve ve 
dükkanlar hedmedildi» demektedir . .. Qca­
ğına incir dikildiı> sözü, bu hadiseden 
son'ra lisanımıza girmiştir. . . 

o cek derece müttehimin arkasına koyar ve 

. Ki.ımarbazlar, yasağa rağmen çok defa 
alışkanlıklarındah vaz geçmezlerdi. Iki ku­
marbazın köprü başında arabaların arka­
sın ı gözledikleri dikkati çekmişti .. Bunlar: 
tek ve çift numaralı araba adedini hesap 
ediyorlar, belirli bir zamanda tek veya 
çift .araba adedinin hangisi fazla ise o ka­
zanmış oluyordu. 
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